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Dit document is een tweede versie van een «Welzijnsbarometer», 
waarin een reeks indicatoren worden verzameld die betrekking 
hebben op verschillende aspecten van armoede in het Brussels 
Gewest. De barometer moet het mogelijk maken de socio-
economische situatie van de Brusselaars te volgen in de tijd. Het 
is in de eerste plaats een beleidsondersteunend instrument.

De Welzijnsbarometer is een onderdeel van het Brussels 
armoederapport en verschijnt jaarlijks. De andere onderdelen 
van het armoederapport zullen tweejaarlijks verschijnen. In 
2006 verschijnt enkel een barometer. In 2007 wordt naast de 
welzijnsbarometer ook een Brussels (cijfer)boek voorzien met 
externe bijdragen over de verschillende sectoren. Dat jaar 
verschijnt ook het tweejaarlijks rapport van het Steunpunt 
tot bestrijding van armoede, bestaansonzekerheid en 
sociale uitsluiting. In 2008 zal het eerste volledige Brussels 
armoederapport volgens de nieuwe ordonnantie verschijnen.

Het is niet mogelijk om alle dimensies van armoede in dit 
instrument te vatten. Armoede kan niet samengevat worden 
in enkele cijfers. Het is een complexe en veranderende realiteit, 
enkel te begrijpen door het samenbrengen van verschillende 
benaderingen – waaronder de perceptie van mensen die 
zelf betrokken zijn – en door rekening te houden met de 
tijdsdimensie.

We presenteren de meest recente momenteel beschikbare 
gegevens. De keuze van de voorgestelde gegevens weerspiegelt 
de actuele beschikbaarheid van de gegevens (heel wat 
gegevens zijn nog niet beschikbaar) en de actuele kwaliteit van 
de gegevens (bepaalde bestaande gegevens zijn onvoldoende 
gevalideerd om in het kader van een barometer gebruikt te 
worden).

Andere publicaties van het Observatorium voor Gezondheid 
en Welzijn zijn complementair en verruimen het beeld (de 
Gezondheidsindicatoren, de dossiers). Om de grote ruimtelijke 
heterogeniteit van het welzijn en de gezondheid in Brussel beter 
te vatten, verscheen in 2006 een Welzijns – en gezondheidsatlas 
van Brussel-Hoofdstad. Deze atlas brengt de ruimtelijke 
spreiding van heel wat socio-economische, demografische 
en gezondheidsindicatoren in het Brussels Gewest in kaart. 
Meer informatie op het niveau van de gemeente wordt 
beschikbaar gesteld in de gemeentelijke fiches met welzijns- en 
gezondheidsstatistieken (www.observatbru.be).

De Welzijnsbarometer is bovendien complementair aan andere 
publicaties van Brusselse overheden, zoals bijvoorbeeld de 
conjunctuurbarometer van het Brussels Instituut voor Statistiek 
en Analyse, de rapporten van het Brussels Observatorium van de 
arbeidsmarkt, … 

1.  INLEIDING

[1] Zie ordonnantie 20/7/2006, te raadplegen op www.observatbru.be

1. Inleiding
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Op vraag van de Europese Unie schrijven alle Europese lidstaten een 
driejaarlijks Nationaal Actieplan Sociale Insluiting (NAPincl) [2]. Dit 
kadert binnen een strategie beslist op de Europese Top van Lissabon 
in maart 2000 om armoede en sociale uitsluiting te bestrijden. 
Het actieplan bevat verplicht ook een indicatorenbijlage met 
de Europese «indicatoren van Laken», eventueel aangevuld met 
nationale indicatoren. De leden van de Verenigde Vergadering van 
de GGC vroegen deze indicatoren ook voor het Brussels Gewest te 
berekenen.

Heel wat NAPincl-indicatoren worden echter op basis van EU-SILC [3] 
berekend en zijn niet beschikbaar voor het Brussels Gewest, omdat 
de Brusselse steekproef voor deze enquête te klein is. Voor de 
indicatoren rond huisvesting biedt de socio-economische enquête 
(die de 10-jaarlijkse volks- en woningtelling vervangt) een alternatief. 
Voor de gezondheidsindicatoren kunnen de Gezondheidsenquête 
en de statistische formulieren van geboorte en sterfte volwaardige 
alternatieven bieden. Voor de indicatoren in verband met het 
inkomen zijn er nauwelijks alternatieven beschikbaar.

De beschikbare NAPincl-indicatoren worden uiteraard in deze 
barometer opgenomen. Ze worden aangeduid met de vermelding 
(NAPincl).

Naast de Europese indicatoren, verzamelt deze Welzijnsbarometer de 
meest relevant beschikbare indicatoren met betrekking tot armoede 
in het Brussels Gewest. Er wordt bovendien zoveel mogelijk rekening 
gehouden met de wensen van de Verenigde Vergadering van de GGC 
hieromtrent. Voor zover ze beschikbaar zijn, kunnen de gegevens per 
gemeente steeds worden opgevraagd bij het Observatorium voor 
Gezondheid en Welzijn.

2.  DE INDICATOREN

[2] In België wordt het NAPIncl samengesteld en opgevolgd in overleg tussen de Federale 
Staat, de Gewesten en de Gemeenschappen. Het rapport is beschikbaar op de website 
van de POD Maatschappelijk Integratie (www.mi-is.be/Nl/Themes/AB/index.html).

[3] EU-SILC (Statistics on income and living conditions) is de Europese enquête die een 
belangrijke bron is om vanuit een multi-dimensionele benadering het geheel van 
factoren inzake sociale inclusie van huishoudens en individuen in de maatschappij in 
kaart te brengen. Ze moet vergelijkingen tussen de verschillende lidstaten mogelijk 
maken.

2. De indicatoren
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Op 1 januari 2006 telde het Brussels Gewest officieel 1 018 804 
inwoners (489 684 mannen en 529 120 vrouwen).

Tussen 1/1/2005 en 1/1/2006 steeg de bevolking met 12 055 
mensen, dat is een stijging met 1,2 % wat bijna 2 keer zoveel is 
dan het jaar voordien. Toen konden we een stijging van 0,69 % 
(+6 850 personen bijgekomen tussen 2004 en 2005) waarnemen.

Op 1 januari 2006 telden we bovendien 27 293 personen in het 
wachtregister. Dat is eveneens een stijging van 983 personen 
(3,7 %) ten opzichte van 1 januari 2005.

De leeftijdspiramide vertoont een verbreding van de basis met 
een stijging van 3 616 kinderen jonger dan 5 sinds 2004 (een 
toename van 5,4 % op 2 jaar). Globaal gezien stellen we een 
toename vast van het aantal kinderen op voorschoolse leeftijd 
(minder dan 3 jaar) gaande van 42 164 in 2004 naar 44 626 in 
2006 (+5,8 %) en van het aantal kinderen op de leeftijd van het 
kleuter- en lager onderwijs (3-12 jaar) gaande van 117 880 in 
2004 naar 120 696 in 2006 (+2,4 %). Bovendien ligt het aantal 
geboorten geregistreerd in het Rijksregister lager dan het aantal 
geboorten geregistreerd via de statistische formulieren van 
geboorte [4]: voor het jaar 2004 werden er 1 115 geboorten meer 
geteld via de statistische formulieren van geboorte. Dit verschil 
neemt continu toe (437 in 1998).

3. DEMOGRAFISCHE CONTEXT
3.1 Bevolkingsstructuur naar leeftijd en geslacht

[4] Via de statistische formulieren van geboorte worden alle nieuwgeborenen 
geregistreerd die in het Brussels Gewest wonen, ongeacht wat hun verblijfsstatuut is.

3. Demografische context
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Vrouwen Belg Niet-Belg TotaalMannen

1 602
5 682

11 668
25 187
28 854
29 530
29 874
32 610
41 512
44 267
46 699
48 435
49 594
52 369
55 192
46 651
44 716
45 528
48 528
56 613

95 jaar +
90-94 jaar
85-89 jaar
80-84 jaar
75-79 jaar
70-74 jaar
65-69 jaar
60-64 jaar
55-59 jaar
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45-49 jaar
40-44 jaar
35-39 jaar
30-34 jaar
25-29 jaar
20-24 jaar
15-19 jaar
10-14 jaar

5-9 jaar
0-4 jaar
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926

2 276
4 304
6 068
8 068
9 445

13 099
15 075
19 009
24 855
31 337
35 229
32 929
21 163
12 138
11 008
11 704
14 554

1 717
6 073

12 594
27 463
33 158
35 598
37 942
42 055
54 611
59 342
65 708
73 290
80 931
87 598
88 121
67 814
56 854
56 536
60 232
71 167

50403020100

x 1000

1020304050

Figuur 1: Bevolkingshistogram van het Brussels Gewest op 1/1/2006

Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Bevolkingsregister

Het aandeel jongeren stijgt verder en het aandeel 
mensen ouder dan 65 jaar neemt nog af. Deze 
dubbele evolutie verklaart de voortzetting 
van de daling van de verouderingsindex en de 
afhankelijkheidsindex. De intensiteit van de 
veroudering blijft echter gevoelig stijgen: tussen 
2004 en 2006 steeg het aantal Brusselaars van 
80 jaar en ouder met 1 620 personen, wat een 
toename betekent van 3,5 %.

Tabel 1:  Evolutie van de kenmerken van de Brusselse bevolking tussen 1998 en 2006

1998 2002 2006

% < 20 jaar 23,2 % 23,5 % 24,0 %

% 20-64 jaar 59,6 % 60,2 % 60,8 %

% 65 jaar en ouder 17,2 % 16,2 % 15,2 %

Verouderingsindex (≥65 jaar/0-19 jaar) 74,0 % 68,8 % 63,1 %

Afhankelijkheidsindex ((0-19 jaar)+(≥65 jaar))/(20-64 jaar) 67,8 % 66,0 % 64,5 %

Index van intensiteit van de veroudering (≥80 jaar/≥65 jaar) 26,3 % 27,9 % 31,0 %
Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Bevolkingsregister

3. Demografische context
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3.2 Samenstelling van de huishoudens

In 2004 bestond meer dan één op de drie 
huishoudens uit een huishouden met kinderen. 
Onder deze families met kinderen bestaat een 
derde uit éénoudergezinnen.

Tabel 2:     Huishoudenssamenstelling in het Brussels Gewest op 1/1/2004 (typologie CBGS)

Aantal huishoudens % huishoudens

Alleenwonende man 116 758 23,8 %

Alleenwonende vrouw 128 990 26,3 %

Paar zonder inwonende kinderen 81 891 16,7 %

Paar met inwonende kinderen 100 993 20,6 %

Alleenstaande moeders met inwonende kinderen 44 288 9,0 %

Alleenstaande vaders met inwonende kinderen 7 019 1,4 %

Andere huishoudenstypes 8 642 1,8 %

Huishoudenstype onbekend 2 714 0,6 %

Totaal aantal private huishoudens 491 295 100,0 %

Collectieve huishoudens 308

Totaal aantal huishoudens 491 603
Bron: Centrum voor Bevolkings- en Gezinsstudie (CBGS)

Tabel 3:  Aantal en % alleenwonenden in het Brussels Gewest en in de grote steden, 2006

 Alleenwonende mannen
Alleenwonende

vrouwen
Alleenwonende 

mannen + vrouwen
Totaal aantal

private huishoudens

 aantal  % aantal  % aantal  % aantal  %

Brussel 117 894 23,8 % 129 143 26,0 % 247 037 49,8 % 495 993 100 %

Antwerpen 50 180 22,6 % 51 916 23,4 % 102 096 46,1 % 221 677 100 %

Gent 23 609 21,2 % 24 974 22,4 % 48 583 43,6 % 111 556 100 %

Liège 27 835 28,0 % 25 880 26,1 % 53 715 54,1 % 99 306 100 %

Charleroi 21 106 22,1 % 20 154 21,1 % 41 260 43,2 % 95 504 100 %

België 692 376 15,4 % 796 828 17,8 % 1 489 204 33,2 % 4 481 808 100 %
Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Bevolkingsregister

In 2006 bestond ongeveer de helft van de Brusselse huishoudens uit 
een alleenwonende. Bij de grote steden telt enkel Luik een nog hoger 
percentage alleenwonenden. De percentages in de steden liggen gevoelig 
hoger dan het algemeen Belgische gemiddelde. 

3. Demografische context
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Tabel 4:  De voornaamste nationaliteiten in het Brussels 
Gewest, 2006

Nationaliteit Aantal  %

België 745 111 73,1

Frankrijk 41 716 4,1

Marokko 40 646 4,0

Italië 27 097 2,7

Spanje 19 725 1,9

Portugal 15 824 1,6

Turkije 10 939 1,1

Polen 9 766 1,0

Verenigd Koninkrijk 8 856 0,9

Griekenland 8 338 0,8

Duitsland 8 322 0,8

Kongo 6 856 0,7

Nederland 5 930 0,6

Andere 69 678 6,8

Totaal 1 018 804 100,0
Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische 

Informatie, Bevolkingsregister

3.3 Multiculturaliteit

In 2006 had 26,9 % van de Brusselse bevolking niet de 
Belgische [5] nationaliteit.

Marokko  15%

Afrika
(min Marokko)

7%

Azië  6%

Amerika  3%

Andere  2%

UE-15
(min België)
53%

Andere Europa
+ Turkije

9%
UE-10
nieuwe leden
5%

Figuur 2:  Verdeling van de niet-Belgische bevolking in het Brussels Gewest op 
1/1/2006

Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Rijksregister

De meeste niet-Belgen (53 %) komen uit de 
15 landen van de Europese Unie [6] van vóór 
de uitbreiding.

Onder de niet-Belgen is het aandeel 
Fransen (15,2 % van de niet-Belgen) het 
grootst, gevolgd door de Marokkanen 
(14,9 % van de niet-Belgen), de Italianen 
(9,9 % van de niet-Belgen), de Spanjaarden 
(7,2 % van de niet-Belgen) en de 
Portugezen (5,8 % van de niet-Belgen).

Na de toetreding van de 10 nieuwe 
EU-lidstaten [7] zien we dat de Poolse 
gemeenschap zich een plaats heeft 
veroverd in de top 10 van meest 
voorkomende nationaliteiten in het 
Gewest. Waar ze op 1 januari 2004 nog 
een 13de plaats bekleedden met 5 412 
personen zijn ze op 1 januari 2006 naar de 
7de plaats opgeklommen (9 766 personen). 
Het aantal inwoners van het Gewest met 
een nationaliteit uit 1 van de 10 nieuw 
toegetreden leden stijgt ook in zijn geheel. 
Zo werden er op 1 januari 2005 9 554 
inwoners geteld met een nationaliteit 

uit 1 van de nieuw toegetreden landen 
tegenover 13 412 op 1 januari 2006. Dat is 
een stijging met 40 %.

[5] Het gaat duidelijk over de nationaliteit, en niet over het 
land van herkomst.

[6] Duitsland, België, Frankrijk, Italië, Luxemburg, 
Nederland, Denemarken, Verenigd Koninkrijk, Ierland, 
Griekenland, Spanje, Portugal, Oostenrijk, Finland, 
Zweden. 

[7] Cyprus, Hongarije, Malta, Polen, Letland, Estland, 
Litouwen, Tsjechische Republiek, Slowakije, Slovenië.

3. Demografische context



Observatorium voor Gezondheid en Welzijn van Brussel-Hoofdstad

Welzijnsbarometer
9

Editie 2006

4. INKOMEN EN INKOMENSBRON
4.1 Leven onder de armoederisicogrens

[8] Om tot een meer nauwkeurige schatting te komen, is het noodzakelijk de Brusselse steekproef in de 
EU-SILC-enquête aanzienlijk te vergroten.

Tabel 5:  Armoederisicopercentage 

 % van de bevolking met 
een inkomen beneden de 

armoederisicogrens

Benedengrens 
betrouwbaarheidsinterval 

(95 %)

Bovengrens 
betrouwbaarheidsinterval 

(95 %)

Brussels Gewest 27 % 17 % 37 %

Vlaanderen 11 % 10 % 13 %

Wallonië 18 % 15 % 21 %

België 15 % 13 % 16 %
Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, EU-SILC 2004

Het armoederisicopercentage wordt gedefinieerd als het deel van de 
bevolking dat onder een bepaalde inkomensdrempel valt. Die drempel 
wordt vastgelegd op 60 % van het mediaan beschikbaar inkomen op 
individueel niveau. In België komt dit overeen met een inkomen voor een 
alleenstaande van € 9 325 per jaar of € 777 per maand. Het inkomen op 
individueel niveau wordt afgeleid van het beschikbaar gezinsinkomen, 
rekening houdend met het aantal volwassenen en kinderen in het 
huishouden.

Ondanks de beperkte nauwkeurigheid van de schatting voor het Brussels 
Gewest [8], kan gesteld worden dat Brussel het gewest is met het hoogste 
armoederisicopercentage. Met zekerheid kunnen we zeggen dat het 
armoederisicopercentage in het Brussels Gewest tussen 17 % en 37 % ligt en 
groter is dan in België. 

De meest gebruikte armoede-indicator op 
internationale schaal is het armoederisicopercentage 
(NAPincl).

4. Inkomen en inkomensbron
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4.2 Gemiddeld en mediaan inkomen

Tabel 6:  Het gemiddeld en het mediaan inkomen in € per jaar per 
belastingaangifte, (inkomens 2003, aangifte 2004) 

Gemiddeld inkomen 
per aangifte

Mediaan inkomen per 
aangifte

Brussels Gewest 23 964 17 643

Antwerpen 22 303 17 504

Gent 22 850 17 442

Liège 22 345 17 665

Charleroi 18 041 13 959

België 24 455 18 731
Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Fiscale statistieken

Om het gemiddeld inkomen te berekenen, wordt het inkomen 
van alle aangiften opgeteld en gedeeld door het aantal aangiften. 
Het gemiddelde inkomen per aangifte blijft lager in het Brussels 
Gewest dan in het land, maar hoger dan in de andere grote steden. 
Achter het gemiddelde inkomen gaan grote verschillen schuil 
tussen de verschillende gemeenten (van € 6 598 in Sint-Joost-ten-
Node tot € 14 857 in Sint-Pieters-Woluwe).

Het mediaan inkomen wordt in tegenstelling tot het gemiddelde 
niet beïnvloed door extreem hoge of lage inkomens. Wanneer 
men alle fiscale aangiften rangschikt volgens het bedrag, is het 
mediaan inkomen het bedrag van de aangifte in het midden van 
de rangschikking. Ook het mediaan inkomen per aangifte is lager 
in het Brussels Gewest dan in het land, maar hoger dan in de 
andere grote steden, met uitzondering van Luik.

Ondanks de toenemende dualisering binnen het Brussels Gewest, 
evolueert het mediaan inkomen per aangifte in het Brussels 
Gewest parallel met het Belgische. 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

Ink1993
Aan1994

Ink1994
Aan1995

Ink1995
Aan1996

Ink1996
Aan1997

Ink1997
Aan1998

Ink1998
Aan1999

Ink1999
Aan2000

Ink2000
Aan2001

Ink2001
Aan2002

Ink2002
Aan2003

Ink2003
Aan2004

Sint-Pieters-Woluwe
België
Brussels Gewest

Antwerpen

Gent
Liège
Charleroi
Sint-Joost-ten-Node

Figuur 3:  Evolutie van het mediaan belastbaar inkomen in € per jaar per belastingaangifte (inkomens 1993-2003, aangiften 1994-2004)

Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Fiscale statistieken
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[9] Deciel: alle aangiften worden van klein naar groot gerangschikt en 
vervolgens in 10 groepen met een gelijk aantal aangiften opgedeeld. 
Het eerste deciel is de groep aangiften met het laagste inkomen, het 
laatste deciel is de groep met het hoogste inkomen.

[10] Meer informatie over de beperkingen van de fiscale statistieken kan 
men vinden in de Welzijn- en Gezondheidsatlas, p75

10 % van de belastingaangiften betreffen een inkomen van meer dan 
€ 45 276. Deze huishoudens bezitten 32,8 % van het belastbaar inkomen. 
De 10 % kleinste aangiften betreffen inkomens van minder dan € 6 615 per 
aangifte en maken 1,3 % van het totaal belastbare inkomen uit. Men mag 
niet vergeten dat heel wat armen niet in deze statistieken zijn opgenomen 
omdat hun inkomen zo laag is dat het niet wordt belast [10].
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Figuur 4:  Verdeling van het belastbaar inkomen per deciel [9] (inkomens 2003, aangifte 2004).

Bron: Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie, Fiscale statistieken
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4.3 Mensen met een minimum- of vervangingsinkomen

Tabel 7:  Aantal en aandeel belastingplichtigen en personen ten laste die recht hebben op een verhoogde tussenkomst van de verzekering voor 
geneeskundige verzorging op 1 januari 2005 

Aantal gerechtigden Aantal personen ten laste
Totaal

0-19 20-64 ≥ 65 Totaal 0-19 20-64 ≥ 65 Totaal

WIGW 311 14 575 27 455 42 341 9 540 6 749 2 947 19 236 61 577

OCMW-steuntrekker (ten laste genomen door de federale staat) 141 17 108 563 17 812 10 485 3 589 120 14 194 32 006

Inkomensgarantie voor ouderen of rentebijslag 0 138 9 108 9 246 360 721 827 1 908 11 154

Mensen met een handicap 7 9 315 5 355 14 677 2 670 1 967 547 5 184 19 861

Oudere langdurig werklozen 0 8 824 660 9 487 4 899 5 322 252 10 470 19 957

Totaal 459 49 960 43 141 93 563 27 954 18 348 4 693 50 992 144 555

  % gerechtigden in de bevolking  % personen ten laste in de bevolking
Totaal 

0-19 20-64 ≥ 65 Totaal 0-19 20-64 ≥ 65 Totaal

WIGW 0,1 % 2,4 % 17,7 % 4,2 % 4,0 % 1,1 % 1,9 % 1,9 % 6,1 %

OCMW-steuntrekker (ten laste genomen door de federale staat) 0,1 % 2,8 % 0,4 % 1,8 % 4,4 % 0,6 % 0,1 % 1,4 % 3,2 %

Inkomensgarantie voor ouderen of rentebijslag 0,0 % 0,0 % 5,9 % 0,9 % 0,2 % 0,1 % 0,5 % 0,2 % 1,1 %

Mensen met een handicap 0,0 % 1,5 % 3,4 % 1,5 % 1,1 % 0,3 % 0,4 % 0,5 % 2,0 %

Oudere langdurig werklozen 0,0 % 1,4 % 0,4 % 0,9 % 2,0 % 0,9 % 0,2 % 1,0 % 2,0 %

Totaal 0,2 % 8,2 % 27,7 % 9,3 % 11,7 % 3,0 % 3,0 % 5,1 % 14,4 %
Bron: Kruispuntbank Sociale Zekerheid.

Het aantal rechthebbenden op een verhoogde tussenkomst van de 
verzekering voor geneeskundige verzorging is een indicator voor het aantal 
mensen dat in financieel moeilijke omstandigheden leeft. 

In totaal heeft 14,4 % van de totale bevolking, als gerechtigde of als persoon 
ten laste, recht op een verhoogde tussenkomst (11,9 % van de 0-20 jarigen, 
30,7 % van de 65-plussers). Hoewel het absolute aantal WIGW-gerechtigden 
in de oudste leeftijdscategorie daalde in vergelijking met 2004, is hun 
aandeel in de bevolking van 65 jaar en ouder lichtjes gestegen. 
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De sterke daling van het aantal WIGW’s is gekeerd. Dit is het gevolg van een 
stijging bij de jongeren en de volwassenen aangezien er bij de 65-plussers 
zelfs een daling is van het aantal WIGW’s. In de andere categorieën, behalve 
de OCMW-steuntrekkers, zette de stijging zich voort. Vooral het aantal 
gerechtigden aan wie een tegemoetkoming aan gehandicapten wordt 
verleend steeg spectaculair, zowel bij de mensen op actieve leeftijd als bij 
de ouderen.
Het totaal aantal gerechtigden op een verhoogde tussenkomst steeg iets 
sneller dan de totale bevolking, wat ook het aandeel in de bevolking deed 
toenemen.

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

20052004200320022001

aantal gerechtigden

gerechtigden die ten minste 50 jaar zijn en sedert 
tenminste één jaar de hoedanigheid van volledig 
werkloze hebben als bedoeld in de 
werkloosheidsreglementering.

gerechtigden aan wie een tegemoetkoming aan 
gehandicapten wordt verleend.

gerechtigden op de inkomensgarantie voor ouderen (IGO) 
of het recht op rentebijslag.

gerechtigden op het BM/leefloon en personen die steun 
ontvangen van een OCMW (ten laste genomen door de 
federale staat).

weduwenaars en weduwen, invaliden, gepensioneerden 
en (volle) wezen (WIGW).

Figuur 5:  Evolutie van het aantal belastingplichtigen die recht hebben op een verhoogde tussenkomst van de verzekering voor geneeskundige verzorging 
in het Brussels Gewest

Bron: Kruispuntbank Sociale Zekerheid.
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[11] Inkomensvervangende tegemoetkoming of 
integratietegemoetkoming

[12] Ook ouderen in het uitdovende statuut van gewaarborgd inkomen 
voor bejaarden zijn in dit cijfer opgenomen

[13] Tegemoetkoming voor hulp aan bejaarden.

[14] Het % wordt berekend ten opzichte van alle jongeren in de 
leeftijdsgroep 18-25 jaar, waaronder veel studenten (in 2001 telde 
het Brussels Gewest 36 726 studenten van 18 jaar en ouder).

Tabel 8:  Aantal personen die leven van een minimum- of vervangingsinkomen op 1/1/2005 in het 
Brussels Gewest, naar leeftijdscategorie

Aantal  %

Jongeren (18-25 jaar) 90 140 100,0 %

OCMW: leefloon + equivalent leefloon 5 799 6,4 %

Werkloosheidsuitkering (UVW) 9 162 10,2 %

Uitkering voor mensen met een handicap [11] 533 0,6 %

Totaal aantal jongeren met een uitkering 15 494 17,2 %

Actieve bevolking (18-64 jaar) 633 716 100,0 %

OCMW: leefloon + equivalent leefloon 24 083 3,8 %

Werkloosheidsuitkering (UVW) 65 982 10,4 %

Uitkering voor mensen met een handicap [11] 11 180 1,8 %

Totaal aantal mensen op actieve leeftijd met een uitkering 101 245 16,0 %

Ouderen (≥65 jaar) 155 511 100,0 %

Inkomensgarantie voor ouderen [12] 11 555 7,4 %

Uitkering voor mensen met een handicap [13] 7 393 4,8 %

Totaal aantal ouderen met een uitkering 18 948 12,2 %
Bron: POD Maatschappelijke integratie, BGDA, FOD Sociale Zekerheid, Rijksdienst voor Pensioenen.

17,2 % van de Brusselse jongvolwassenen [14], 16 % van de bevolking 
op actieve leeftijd en 12,2 % van de ouderen leeft van een 
vervangingsuitkering. In vergelijking met 2004 is er een kleine daling bij de 
jongvolwassenen en een kleine stijging bij de bevolking op actieve leeftijd 
en bij de ouderen. Het aandeel mensen met een uitkering voor mensen 
met een handicap stijgt licht voor alle leeftijdsgroepen. Men kan zich de 
vraag stellen in hoeverre de stijging te maken heeft met een toename van 
het aantal mensen met een handicap of met een verschuiving binnen de 
verschillende takken van de sociale zekerheid.

De percentages in verband met de werkloosheidsuitkering liggen lager 
dan de werkloosheidsgraad (zie verder) omdat ze ten opzichte van de 
volledige bevolking worden berekend (en niet enkel de werkenden en 
werkzoekenden).
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Tabel 9:  Bedrag van de minimum-uitkeringen (in € per maand) sinds 1/10/2006

Alleenstaande Samen-wonend
Koppel met 2 

kinderen
Eénoudergezin 
met 2 kinderen

Armoederisicogrens € 777,00  € 1 631,70  € 1 243,20

Leefloon (OCMW) € 644,48  € 429,66  € 859,31  € 859,31

Gewaarborgde kinderbijslag  € 353,69  € 353,69

Wachtuikering RVA (ouder dan 21 jaar) € 644,54  € 368,42

Mininmum werkloosheidsuitkering € 766,74  € 574,86  € 912,60  € 912,60

Minimum inkomensvervangende tegemoetkoming gehandicapten € 644,81  € 429,87  € 859,74

Minimum pensioen werknemers voor een volledige loopbaan € 883,63
 € 1 104,18

voor het gezin

Minimum pensioen zelfstandigen voor een volledige loopbaan € 725,65

Overlevingspensioen (werknemers) € 869,72

Overlevingspensioen (zelfstandigen) € 725,65

Inkomensgarantie voor ouderen € 699,96  € 466,60
Bron: EU-SILC, POD Maatschappelijke integratie, Rijksdienst voor Kinderbijslag voor Werknemers, RVA, Rijksdienst voor Pensioenen

Behalve het minimumpensioen voor een alleenstaande voor werknemers 
met een volledige loopbaan en het overlevingspensioen voor werknemers, 
liggen alle minimumuitkeringen onder de armoederisicogrens.

4. Inkomen en inkomensbron



Observatorium voor Gezondheid en Welzijn van Brussel-Hoofdstad

Welzijnsbarometer
16

Editie 2006

Na de invoering van de wet op 
maatschappelijke integratie in oktober 
2002 steeg het aantal gerechtigden 
op het leefloon en equivalent leefloon. 
Intussen is die groei gestopt. De evolutie 
is echter zeer verschillend in de Brusselse 
gemeenten, waarvan de uiterste situaties 
in de figuur zijn opgenomen. Het 
aandeel gerechtigden op het leefloon en 
equivalent leefloon is 2,5 maal hoger in 
het Brussels Gewest dan in België. Brussel 
telt een groter aandeel steuntrekkers dan 
de andere grote steden. Enkel in Luik is 
het aandeel gerechtigden hoger dan het 
Brusselse gemiddelde.

44 % van de gerechtigden op het 
leefloon en 51 % van de gerechtigden 
op het equivalent leefloon zijn mannen 
(december 2005). 
23 % van de leeflonen zijn gedeeltelijke 
leeflonen. Dat betekent dat ze een 
aanvulling vormen op een bestaand, maar 
te beperkt inkomen. 

49 % van de gerechtigden op het leefloon 
zijn alleenstaande, 26 % samenwonend 
en 25 % heeft een gezin ten laste. Bij de 
gerechtigden op het equivalent leefloon 
zijn er iets minder alleenstaanden (46 %), 
bijna evenveel samenwonenden (25 %) 

en meer gerechtigden met een gezin ten 
laste (29 %).

Naast de 20 033 gerechtigden op het 
leefloon en 5 964 gerechtigden op het 
equivalent leefloon, telden de OCMW’s 
in het Brussels Gewest 1 433 mensen 
tewerkgesteld overeenkomstig artikel 
60§7. Artikel 60§7 is een vorm van 
maatschappelijke bijstand waarbij het 
OCMW een baan bezorgt aan iemand die 
uit de arbeidsmarkt is gestapt of gevallen, 
met als doel deze terug in te schakelen in 
het stelsel van de sociale zekerheid en in 
het arbeidsproces.
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Figuur 6:  Evolutie van het aandeel gerechtigden op het leefloon en equivalent leefloon

Bron: POD Maatschappelijke Integratie, gegevens op 13/10/2006

4. Inkomen en inkomensbron



Observatorium voor Gezondheid en Welzijn van Brussel-Hoofdstad

Welzijnsbarometer
17

Editie 2006

per 1000 inwoners

Leeftijd

0

10

20

30

40

50

60

70

80

70+65-6960-6455-5950-5445-4940-4435-3930-3425-2920-2418-19

Figuur 7:  Aandeel gerechtigden op het leefloon en equivalent leefloon naar leeftijd, december 2005

Bron: POD Maatschappelijke Integratie, gegevens op 13/10/2006

Het aandeel gerechtigden op het (equivalent)leefloon is het hoogst bij de 
jongste leeftijdsgroepen. 7,8 % van het totaal aantal Brusselse 18-19-jarigen 
leeft van een uitkering van het OCMW. 1 262 (4,8 %) van het totaal aantal 
(equivalent)leefloongerechtigden is student. 

Thuislozen die ermee instemmen om een woning te betrekken, kunnen 
naast het leefloon ook een interventie ontvangen van het OCMW voor 
hun installatie. Deze interventie wordt slechts eenmaal toegekend. In 2005 
ontvingen 354 thuislozen in het Brussels Gewest deze installatiepremie 
(€ 834,14).
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4.4 Overmatige schulden

Eind 2005 was 5,0 % van de Brusselse meerderjarige bevolking 
geregistreerd bij de Kredietcentrale voor Particulieren van de 
Nationale Bank omwille van achterstallige contracten. In België 
bedroeg dit 4,2 %. (bron: Nationale Bank van België) (NAPincl).
Eind 2004 was dit cijfer 5,1 % voor het Brussels Gewest en 4,3 % 
voor het land. 

Deze indicator omvat enkel schulden inzake consumentenkrediet. 
Dat betekent dat andere soorten schulden zoals voor huur, 
gezondheidszorg, alimentatie, belastingen, energie en water, … 
niet worden geregistreerd.
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4.5 Inkomsten van de gemeenten uit personenbelastingen 
en onroerende voorheffing

Opbrengst per inwoner (€)
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Figuur 8: Opbrengst uit gemeentelijke belastingen 2004

Bron: Bestuur Plaatselijke Besturen, Ministerie van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Er bestaan grote verschillen tussen de inkomsten van de verschillende 
Brusselse gemeenten, maar in elke gemeente zijn de opbrengsten uit de 
onroerende voorheffing belangrijker dan die uit de personenbelasting.
Tussen 2003 en 2004 daalden de opbrengsten met 2 %. Ook dit cijfer is 
het gemiddelde van een zeer verschillende evolutie in de verschillende 
Brusselse gemeenten (tussen een stijging van 20 % in Sint-Joost-ten-Node 
tot een daling met 8 % in Sint-Jans-Molenbeek en Elsene.
In vergelijking met 2001 stegen de opbrengsten per inwoner in het Brussels 
Gewest met 18 %.
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5. ARBEIDSMARKT
5.1 Tewerkstellingsgraad

De tewerkstellingsgraad meet het aantal personen 
tussen 15 en 64 jaar met een betrekking ten opzichte 
van de totale bevolking tussen 15 en 64 jaar.

Tabel 10:  Tewerkstellingsgraad in het Brussels Gewest en België, 2006, 2de kwartaal

Brussels Gewest

15-64 jaar 15-24 jaar 25-49 jaar 50-64 jaar

Mannen 58,5 % 20,3 % 71,9 % 53,5 %

Vrouwen 46,7 % 17,3 % 59,4 % 39,1 %

Totaal 52,6 % 18,7 % 65,7 % 46,0 %

België

15-64 jaar 15-24 jaar 25-49 jaar 50-64 jaar

Mannen 67,0 % 29,3 % 86,7 % 53,7 %

Vrouwen 53,6 % 23,0 % 74,2 % 34,0 %

Totaal 60,4 % 26,2 % 80,5 % 43,8 %
Bron: Arbeidskrachtenenquête 2006

De tewerkstellingsgraad van de Brusselse bevolking ligt een stuk lager dan 
de Belgische, behalve voor de vrouwen in de oudste leeftijdsgroep. Het 
verschil bedraagt 7,5 % voor de 15-24-jarigen en loopt op tot 14,8 % voor de 
25-49-jarigen.
Het verschil tussen de tewerkstellingsgraad van mannen en vrouwen is 
kleiner in het Brussels Gewest dan in het land.
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Figuur 9:  Verschil in tewerkstellingsgraad voor verschillende groepen, Brussels Gewest en België (in procentpunten), 2005 (NAPincl)

Bron: Arbeidskrachtenenquête 2005

In België is de tewerkstellingsgraad van niet-Europeanen 27 procentpunten 
lager dan van Europeanen. In Brussel bedraagt dit verschil 22 
procentpunten. De tewerkstellingsgraad van mensen met een handicap ligt 
in het Brussels Gewest 23 procentpunten lager dan bij de totale bevolking, 
in België is dat verschil 17 procentpunten.

De arbeidsmarkt is dus minder toegankelijk voor niet-Europeanen dan 
voor Europeanen, en minder toegankelijk voor mensen met een laag 
opleidingsniveau en mensen met een handicap dan voor de totale 
bevolking. De discriminaties omwille van nationaliteit zijn minder 
groot in het Brussels Gewest dan in het land, maar ze zijn groter voor 
mensen met een handicap. De beperkte toegang tot tewerkstelling voor 
laaggeschoolden is vergelijkbaar in België en in het Brussels Gewest.
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5.2 Activiteitsgraad

De activiteitsgraad meet de beroepsbevolking 
(werkenden en werklozen) tussen 15 en 64 jaar ten 
opzichte van de totale bevolking tussen 15 en 64 jaar.

Tabel 11:  Activiteitsgraad in het Brussels Gewest en België, 2006, 2de kwartaal

Brussels Gewest

15-64 jaar 15-24 jaar 25-49 jaar 50-64 jaar

Mannen 71,5 % 31,0 % 88,8 % 57,9 %

Vrouwen 57,1 % 27,0 % 72,9 % 42,8 %

Totaal 64,3 % 28,9 % 80,9 % 50,1 %

België

15-64 jaar 15-24 jaar 25-49 jaar 50-64 jaar

Mannen 72,7 % 35,9 % 93,4 % 56,7 %

Vrouwen 58,9 % 28,6 % 80,6 % 37,1 %

Totaal 65,9 % 32,3 % 87,1 % 46,8 %
Bron: Arbeidskrachtenenquête 2006

Ook de activiteitsgraad van de Brusselse bevolking ligt wat lager dan bij de 
Belgische, behalve in de oudste leeftijdsgroep.
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5.3 Werkloosheid

Werkloosheidsgraad

De werkloosheidsgraad meet het aantal werklozen 
tussen 15 en 64 jaar in procenten van de 
beroepsbevolking tussen 15 en 64 jaar (internationale 
definitie).

Tabel 12:  Werkloosheidsgraad in het Brussels Gewest en België, 2006, 2de kwartaal

Brussels Gewest

15-64 jaar 15-24 jaar 25-49 jaar 50-64 jaar

Mannen 18,2 % 34,6 % 19,0 % 7,7 %

Vrouwen 18,3 % 36,0 % 18,5 % 8,6 %

Totaal 18,2 % 35,3 % 18,8 % 8,1 %

België

15-64 jaar 15-24 jaar 25-49 jaar 50-64 jaar

Mannen 7,8 % 18,4 % 7,2 % 5,3 %

Vrouwen 9,0 % 19,5 % 7,9 % 8,4 %

Totaal 8,4 % 18,9 % 7,5 % 6,5 %
Bron: Arbeidskrachtenenquête 2006

De werkloosheidsgraad van de 
Brusselse bevolking is dubbel zo hoog 
als de Belgische. Meer dan 1/3 van 
de jongvolwassenen die wil werken 
(werkenden en werklozen) is werkloos.
De verschillen tussen mannen en 
vrouwen zijn minder groot in het Brussels 
Gewest dan in het land. 
Deze cijfers zijn gebaseerd op een 
enquête, zij geven een aanduiding van 
de grootte-orde, niet van het exacte cijfer 
(Tabel 12).

Volgens de administratieve gegevens van 
de RVA bedroeg de werkloosheidsgraad 
eind 2005 22,1 % in het Brussels Gewest, 
tegenover 8,4 % in Vlaanderen, 18,5 % 
in Wallonië en 12,9 % in het land. 

Vergeleken met eind december 2004 is 
de werkloosheidsgraad in het Brussels 
Gewest met 1,1 procentpunt gestegen, 
terwijl ze in andere gewesten stabiel bleef 
(BGDA, 2006).

De berekeningen van het Brussels 
Observatorium van de Arbeidsmarkt 
en de Kwalificaties geven een 
werkloosheidsgraad van 21,1 % in 2005. 
Dit cijfer is het gemiddelde van een 
zeer verscheiden situatie in de Brusselse 
gemeenten (van 9,8 % in Sint-Pieters-
Woluwe tot 36,1 % in Sint-Joost-ten-
Node).

In september 2006 waren 97 760 niet-
werkende werkzoekenden (NWWZ) 

ingeschreven bij de BGDA. Brussel 
is het enige gewest met een groter 
aantal mannelijke werkzoekenden dan 
vrouwelijke.

Tussen 2004 en 2005 steeg het aantal 
NWWZ met 4,2 % in het Brussels Gewest 
(versus 3,4 % in België). Het aantal 
uitkeringsgerechtigde werklozen (UVW) 
steeg dan weer minder snel in het 
Brussels Gewest (1,1 %) dan in het land 
(3,9 %). De stijging deed zich dus vooral 
voor bij de niet-uitkeringsgerechtigde 
werklozen: de jongeren in wachttijd 
(+11,4 %), de vrij ingeschreven 
werkzoekenden (+16,3 %) en de anderen 
(+7,3 %), waaronder OCMW-steuntrekkers 
(BGDA, 2006).

5. Arbeidsmarkt



Observatorium voor Gezondheid en Welzijn van Brussel-Hoofdstad

Welzijnsbarometer
24

Editie 2006

0

6

12

18

24

30

Tussen mensen met een handicap
en totale bevolking

Tussen laag opleidingsniveau
en totale bevolking

Tussen niet EU25
en EU25

22

18

21

24 25 24

11

15

12

4

8
6

19

11

16

3

6
4

BRUSSELS
GEWEST BELGIË

BRUSSELS
GEWEST BELGIË

BRUSSELS
GEWEST BELGIË

Verschil
in %

Totaal

Vrouwen

Mannen

Figuur 10:  Verschil in werkloosheidsgraad voor verschillende groepen, Brussels gewest en België (in procentpunten), 2005 (NAPincl)

Bron: Arbeidskrachtenenquête, 2005 

Voor vrouwen met een 
laag opleidingsniveau is de 
werkloosheidsgraad 8 procentpunten 
hoger dan de werkloosheidsgraad voor 
de totale bevolking. In het Brussels 
Gewest bedraagt dit verschil 15 
procentpunten.

Niet-Europeanen, mensen met een laag 
opleidingsniveau en mensen met een 

handicap worden meer getroffen door 
werkloosheid dan Europeanen en de 
totale bevolking. De uitsluiting op de 
arbeidsmarkt is minder belangrijk voor 
niet-Europeanen in het Brussels Gewest 
dan in het land. Voor mensen met een 
laag opleidingsniveau en voor mensen 
met een handicap is de uitsluiting echter 
duidelijker aanwezig in het Brussels 
Gewest.

In 2005 had bijna één op drie 
werkzoekenden in het Brussels Gewest 
niet de Belgische nationaliteit. De niet-
EU-onderdanen vertegenwoordigen 
22,8 % van alle werkzoekenden, de 
onderdanen van de EU (15 lidstaten) 
vertegenwoordigen 11,1 %. 
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Langdurige werkloosheid (NAPincl)

Voor heel wat mensen is de 
werkloosheidsuitkering geen tijdelijke 
oplossing maar een situatie die langere 
tijd duurt. In 2005 telde het Brussels 
Gewest 46 331 langdurig werklozen 
(meer dan 1 jaar werkloos). Dat is een 
stijging met 5,8 procentpunten sinds 

2004. Het aantal werkzoekenden met een 
inactiviteitsduur van minstens twee jaar 
steeg nog sterker (+14,7 %). Deze mensen 
profiteerden niet van de verbetering 
van de conjunctuur. In diezelfde 
periode daalde het aantal kortdurig 
werklozen(minder dan 1 jaar) met 8,1 
procentpunten (BGDA, 2006).

Het aandeel vrouwen bij de langdurig 
werklozen daalde van 53,5 % in 2001 tot 
49,0 % in 2005.
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Figuur 11:  Spreiding van de werkloosheidsduur in het Brussels Gewest, 2005

Bron: Brusselse Gewestelijke Dienst voor Arbeidsbemiddeling BGDA, 2006 
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Figuur 12:  Werkloosheidsduur in het Brussels Gewest, gecumuleerd aandeel, 2005

Bron: Brusselse Gewestelijke Dienst voor Arbeidsbemiddeling BGDA, 2006 

46,2 % van de werklozen is minstens 2 jaar werkloos en 67,5 % is minstens 
1 jaar werkloos. 20,6 % van de werkloze vrouwen en 16,2 % van de werkloze 
mannen is minstens 5 jaar werkloos.
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Figuur 13:  Langdurige werkloosheidsgraad naar geslacht, vergelijking met de andere gewesten en Europa, 2005 (NAPincl)

Bron: Arbeidskrachtenenquête, 2005.

Het NAPincl bevat ook een indicator met betrekking tot langdurige 
werkloosheid. Deze indicator wordt berekend op basis van de 
arbeidskrachtenenquête. De langdurige werkloosheidsgraad is gelijk aan 
langdurig werkloze bevolking (≥ 12 maanden, ILO-definitie) als percentage 
van de totale actieve bevolking van 15 jaar en ouder. De langdurige 
werkloosheidsgraad is hoger in het Brussels Gewest dan in de rest van het 
land en Europa, zowel voor de mannen als voor de vrouwen.
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5.4 Bevolking in een huishouden zonder betaald werk (NAPincl)

De NAPincl-indicator maakt op basis van de 
arbeidskrachtenenquête een schatting van het 
aandeel kinderen en volwassen in een huishouden 
zonder betaald werk. 
Dit aandeel ligt systematisch hoger in het Brussels 
Gewest dan in de rest van het land. België telt ook een 
groter aandeel mensen in een huishouden zonder 
betaald werk dan de 25 EU-lidstaten.

Op basis van de administratieve gegevens van de 
Kruispuntbank voor de Sociale Zekerheid (2002), 
komen we echter tot een hogere schatting van het 
aantal kinderen in een huishouden zonder betaald 
werk. Volgens deze gegevens leeft 31 % van de 
Brusselse kinderen (0-17 jaar) in een huishouden 
zonder inkomen uit arbeid. Dit hoge cijfer verbergt 
grote verschillen tussen de gemeenten (van 12 % in 
Sint-Pieters-Woluwe tot 46 % in Sint-Joost-ten-Node).
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6. HUISVESTING

De beste bron om de huisvestingssituatie in het Brussels 
Gewest te beschrijven is de Socio-economische enquête. De 
gegevens uit de laatste socio-economische enquête, namelijk 
2001, kwamen reeds aan bod in de Welzijnsbarometer van 2005. 
Bovendien werden ze grondiger geanalyseerd in de Welzijns- en 
gezondheidsatlas 2006.
Ondanks het feit dat huisvesting een zéér belangrijk aspect is om 
de situatie van armoede van de Brusselaars te begrijpen, worden 
deze huisvestingsindicatoren daarom niet herhaald in deze 
welzijnsbarometer.

De enige indicator waarvan een recenter cijfer beschikbaar is, 
is de NAPincl-indicator die de verhouding tussen het aantal 
huishoudens op de wachtlijst voor een sociale woning en het 
aantal beschikbare sociale woningen meet.

Op 31/12/2004 waren er 38 364 sociale woningen (waarvan 
36 538 verhuurd) in het Brussels Gewest (bron BGHM: jaarverslag 
2005).

In november 2006 stonden er 24 646 huishoudens op de 
wachtlijst voor een sociale woning in het Brussels Gewest, dat is 
een stijging van 6,5 % in vergelijking met november 2005.

De verhouding tussen het aantal mensen op de wachtlijst en het 
totaal aantal sociale woningen (NAPincl) bedraagt 64,2 %. Deze 
indicator ligt een heel stuk hoger dan in 2005 (59,5 %). 

In de loop van 2006 werden 5 325 huishoudens van de wachtlijst 
geschrapt wegens bijvoorbeeld het niet hernieuwen van de 
aanvraag, toewijzing van een woning, geen antwoord en 
dergelijke.
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7. GEZONDHEID
7.1 Gezondheid van moeder en kind

Foeto-infantiele sterfte (namelijk de sterfte vanaf 
22 weken zwangerschap of gedurende het eerste 
levensjaar) wordt als een belangrijke indicator voor de 
welzijns- en gezondheidssituatie van een land of regio 
beschouwd.

In 2004 werden er 16 288 geboorten geregistreerd bij 
de Brusselse inwoners, wat 552 geboorten meer is dan 
in 2003.

Tabel 13:  Verdeling van de geboorten naargelang het 
aantal ouders met een inkomen uit arbeid in het 
huishouden en de familiale situatie van de moeder, 
Brussels Gewest 2004

Aantal
 % van de 

geboorten

Aantal ouders in het huishouden met een inkomen uit arbeid*

0 4 480 28,7 %

1 5 696 36,4 %

2 5 458 34,9 %

Familiale situatie van de moeder**

Alleenstaand zonder inkomen 
uit arbeid

1 620 10,4 %

Alleenstaand met inkomen uit 
arbeid

788 5,0 %

Niet alleenstaand 13 203 84,6 %

*Onbekend voor 654 geboorten ; **Onbekend voor 677 geboorten
Bron: Statistische formulieren voor geboorte en overlijden, 

Observatorium voor Gezondheid en Welzijn
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Figuur 16:  Evolutie van de sociale kenmerken van de boorlingen, Brussel 1998-2004

Bron: Statistische formulieren voor geboorte en overlijden, Observatorium voor Gezondheid en Welzijn
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In 2004 vonden 29 % van de geboorten plaats in een huishouden 
zonder inkomen uit arbeid en 10 % bij een alleenstaande moeder 
zonder inkomen uit arbeid. In de periode 1998-2003 bleef het aandeel 
alleenstaande moeders stabiel. Figuur 16 toont dat het aandeel kinderen 
geboren in een huishouden zonder inkomen uit arbeid steeg tussen 
2003 en 2004 (van 27,1 % tot 28,7 %).
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[15] 93 % van de moeders in deze groep hebben de Marokkaanse nationaliteit

Tabel 14:  Verdeling van de geboorten naargelang de nationaliteit van de moeder, Brussel,  
1998-2003

Aantal
 % van de 

geboorten

België 47 572 54,2 %

Maghreb en Egypte [15] 11 752 13,4 %

Europese Unie (15 landen zonder België) 11 507 13,1 %

Sub-Saharisch Afrika 4 863 5,5 %

Oost-Europa en Rusland 4 763 5,4 %

Turkije 3 119 3,6 %

Zuid-Oost-Azië 1 495 1,7 %

Centraal- en Zuid-Amerika en Caraïben 1 245 1,4 %

Noord-Azië en Midden-Oosten 879 1,0 %

Noord-Amerika 393 0,4 %

Andere Europese landen 111 0,1 %

Australië 38 0,0 %

Bron: Statistische formulieren voor geboorte en overlijden, Observatorium voor Gezondheid en Welzijn
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De sociale ongelijkheid bij de perinatale en infantiele gezondheid 
is duidelijk merkbaar in het Brussels Gewest (Figuur 17). Kinderen 
die geboren worden in een huishouden zonder inkomen uit arbeid 
hebben 2 keer meer kans om te sterven in de foetale en neonatale 
periode en 3 keer meer in de post-neonatale periode dan kinderen 
geboren in een huishouden met twee inkomens uit arbeid [16]. 

De ongelijkheid inzake laag geboortegewicht en 
prematuriteit is minder duidelijk, deels omdat de 
Marokkaanse en Turkse moeders minder vaak een baby 
met een laag geboortegewicht of een premature bevalling 
hebben, ondanks de hogere perinatale sterfte (Figuur 18).

[16] De indicator die in het NAPincl wordt voorgesteld betreft het sterftecijfer volgens het socio-
professioneel profiel van de vader. Door rekening te houden met de situatie van beide ouders 
krijgen we echter een beter beeld van de realiteit. Hierdoor wordt onder meer ook met kinderen 
van een alleenstaande moeder - meer dan 15 % van de geboorten in Brussel - rekening gehouden.
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Figuur 19:  Kindersterfte door wiegedood naargelang het aantal ouders in het 
huishouden met een inkomen uit arbeid, 1998-2003

Bron: Statistische formulieren voor geboorte en overlijden, Observatorium voor Gezondheid en Welzijn

Wiegedood is, samen met congenitale afwijkingen, de 1ste doodsoorzaak 
in de postneonatale periode (28-364 dagen). We stellen opvallende sociale 
ongelijkheden vast voor alle infantiele doodsoorzaken (eerste levensjaar): 
het overlijdensrisico van kinderen in een huishouden zonder inkomen 
uit arbeid ligt 2 tot 3 keer hoger in vergelijking met huishoudens met 2 
inkomens, maar de gradiënt is het opvallendst bij wiegedood waar het 
overlijdensrisico 5 keer groter is.

7. Gezondheid
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7.2 Gezondheid op volwassen leeftijd

De impact van armoede op de 
gezondheid treft alle leeftijden. De 
sociale ongelijkheid inzake gezondheid 
van de Brusselse bevolking wordt met 
een aantal gegevens geïllustreerd in 
de Gezondheidsindicatoren 2004 en 
met een hoofdstuk in de Welzijns- en 
gezondheidsatlas van Brussel-Hoofdstad 
2006. 

Hieronder worden grotendeels 
gezondheidsindicatoren uit het NAPincl 
opgenomen maar werden de originele 
cijfers uit de gepubliceerde resultaten 
van de WIV Gezondheidsenquête 2004 
gehaald.
Om de sociale situatie te meten, wordt 
meestal het onderwijsniveau als indicator 
gebruikt. Dezelfde soorten ongelijkheid 
worden teruggevonden indien men het 

equivalent inkomen van het huishouden 
als indicator gebruikt.
Voor gezondheidsproblemen die 
sterk verbonden zijn met de leeftijd 
of het geslacht, werden de gegevens 
in de figuren naar leeftijd en geslacht 
gestandaardiseerd. Hierdoor is het 
mogelijk om te vergelijken «bij gelijke 
leeftijd en hetzelfde geslacht».
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Figuur 20:  Prevalentie van obesitas volgens opleidingsniveau, Brussel 2004

Bron: WIV, Gezondheidsenquête 2004

Risicofactoren

De prevalentie van obesitas (BMI > 30) bedraagt 
11,4 % bij de Brusselse bevolking van 18 jaar en 
ouder (NAPincl). Het aandeel is 3,5 maal zo hoog 
bij mensen die ten hoogste over een diploma 
lager onderwijs beschikken dan bij mensen met 
een diploma van het hoger onderwijs. We stellen 
hierbij een stijgende tendens vast van de sociale 
ongelijkheden tussen 2001 en 2004.
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10,8 % van de Brusselse 
bevolking van 15 jaar 
en ouder rookt 20 of 
meer sigaretten per dag 
(NAPincl).
Er blijft een duidelijke 
sociale ongelijkheid 
bestaan inzake 
tabaksgebruik.
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sigaretten roken naar opleidingsniveau, Brussel 2004 

Bron: WIV, Gezondheidsenquête 2004

Gezondheidssituatie 

De levensverwachting van de Brusselaars 
(NAPincl) bedraagt in 2004:
– Bij de geboorte: 76,29 jaar voor de 

mannen, 82,10 jaar voor de vrouwen
– Op de leeftijd van 1 jaar: 75,58 voor de 

mannen, 81,34 jaar voor de vrouwen
– Op de leeftijd van 60 jaar: 20,45 jaar 

voor de mannen, 24,76 jaar voor de 
vrouwen.

(Bron: Algemene Directie Statistiek en 
Economische Informatie)

Een man op 25-jarige leeftijd met een 
diploma van het hoger onderwijs kan nog 
gemiddeld 52,8 jaar leven verwachten 
terwijl een man met hoogstens een 
diploma lager onderwijs nog gemiddeld 
47,7 levensjaren voor zich heeft. Het 
verschil in levensverwachting op 25 jaar 
bedraagt dus 5,1 jaar. Bij de vrouwen 
bedraagt dit verschil 2,8 jaar (figuur 22).

De verschillen in levensverwachting in 
goede gezondheid en zonder lichamelijke 
beperkingen zijn nog veel groter. Zo 
heeft, op de leeftijd van 25 jaar, een man 
met een diploma van het hoger onderwijs 

nog gemiddeld 45,2 jaar te leven in 
goede subjectieve gezondheid en 40,2 
jaar zonder beperkingen, terwijl voor 
een man met hoogstens een diploma 
lager onderwijs, de levensverwachting in 
goede gezondheid nog slechts 24,6 jaar 
bedraagt en zonder beperkingen nog 29 
jaar. Een verschil dus van respectievelijk 
20,6 en 11,2 jaar. Voor de vrouwen zijn 
de verschillen tussen het hoogste en 
het laagste opleidingsniveau in termen 
van levensverwachting in subjectieve 
gezondheid en zonder lichamelijke 
beperkingen respectievelijk 19,9 en 8,4 
jaar (figuur 22).
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Het aandeel van de bevolking van 15 jaar en meer dat zijn 
eigen gezondheid niet goed acht (van heel slecht tot redelijk) 
bedraagt voor het hele Brussels Gewest 25,4 % en verschilt 
naargelang de sociale status [17]. Dit aandeel is ongeveer 
hetzelfde als in 2001.
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Figuur 23: Aandeel van de bevolking dat zijn gezondheidssituatie niet 
goed acht volgens opleidingsniveau, Brussel 2004

Bron: WIV, Gezondheidsenquête 2004

[17] De indicator in figuur 23 lijkt erg op een indicator van het NAPincl. De indicator van het NAPincl meet het 
aandeel van de bevolking in het hoogste en laagste quintiel van de equivalente inkomensverdeling dat 
zijn gezondheid slecht of zeer slecht acht.

In het Brussels Gewest wordt 9,5 % van de bevolking (12 % van 
de vrouwen en 7 % van de mannen van 15 jaar en ouder) als 
depressief gekwalificeerd (NAPincl). Dit aandeel is vergelijkbaar 
met dat wat in 2001 werd gemeten.
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Figuur 24: Prevalentie van depressieve problemen naar 
opleidingsniveau, Brussel 2004

Bron: WIV, Gezondheidsenquête 2004
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16,8 % van de bevolking in het Brussels Gewest wordt 
omwille van een ziekte in zijn dagelijkse activiteiten 
gehinderd (NAPincl). 
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Figuur 25: Aandeel van de bevolking met beperkingen in het dagelijks leven ten gevolge van één of verschillende ziekten of één of verschillende handicaps 
van lange duur naar opleidingsniveau, Brussel 2004 

Bron: WIV, Gezondheidsenquête 2004

De incidentie van tuberculose bedroeg in 2004 in het Brussels Gewest 34,2 
nieuwe gevallen per 100 000 inwoners (NAPincl) wat een lichte daling is ten 
opzichte van 2003. De incidentie blijft wel hoger dan in de andere gewesten 
en andere grote steden in België (Bron: Fares/VRGT).
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Tabel 15: Aandeel van de huishoudens dat aangeeft dat ze gezondheidskosten omwille 
van financiële redenen hebben moeten uitstellen, gewesten en België, 2004

Brussel Vlaanderen Wallonië België

Geslacht

Mannen 17,4 4,6 14,3 8,8

Vrouwen 17,8 8,1 19,3 14,1

Leeftijdsgroep

15-24 jaar 18,3 3,0 3,7 8,5

25-34 jaar 13,8 5,7 18,6 11,3

35-44 jaar 21,4 7,7 20,6 13,1

45-54 jaar 23,5 4,1 16,2 10,5

55-64 jaar 19,2 4,4 14,6 9,3

65-74 jaar 12,0 4,4 11,5 7,4

75 jaar en + 9,2 1,9 5,6 3,9

Huishoudtype

Alleenstaande 15,5 6,1 15,0 10,9

Eénoudergezin 30,0 26,0 30,8 28,6

Koppel zonder kinderen 12,6 3,3 10,3 6,0

Koppel met kinderen 22,7 5,2 18,8 10,7

Equivalent inkomen [18]

< 750 € 31,6 8,4 24,2 18,7

750 - 1000 € 25,4 9,6 29,0 19,7

1000 - 1500 € 17,8 7,9 14,7 11,5

1500 - 2500 € 13,9 6,7 17,8 11,3

> 2500 € 8,7 0,6 4,9 2,5

Totaal

1997 19,0 4,2 11,1 8,5

2001 [19] 22,0 5,7 13,3 10,1

2004 17,5 5,3 15,6 10,1
Bron: WIV, Gezondheidsenquête 2004

[18] In de gezondheidsenquête bedraagt het equivalent inkomen het 
inkomen van het huishouden gedeeld door de som van de wegingen 
voor elk individu in het huishouden (de referentiepersoon krijgt 
gewicht 1, elke bijkomende volwassene van 18 jaar of meer krijgt 
gewicht 0,5 en elk kind ten laste krijgt gewicht 0,3).

[19] Voor het jaar 2001 werden de cijfers gepubliceerd door het WIV en 
overgenomen in de barometer 2005 (20,4 %) recent gecorrigeerd.

Toegang tot de gezondheidszorg

Toegang tot de verschillende gezondheidszorgen is 
voor heel wat Brusselse huishoudens niet evident. 
Met 17,5 % van de Brusselse huishoudens die 
zeiden dat ze gezondheidskosten hadden moeten 
uitstellen om financiële redenen lijkt de situatie in 
2004 wel enigszins verbeterd in vergelijking met 
2001 (22 %) en 1997 (19 %), verschillen die echter 
niet statistisch significant zijn. Het aandeel is veel 
hoger bij huishoudens met een lager equivalent 
inkomen. Hiermee scoort Brussel significant lager 
dan Vlaanderen.
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Figuur 26: Aandeel van de vrouwen dat gedurende de voorbije 3 jaar geen uitstrijkje liet nemen ter 
opsporing van baarmoederhalskanker naar opleidingsniveau, Brussel 2004 

Bron: WIV, Gezondheidsenquête 2004

De ongelijke toegankelijkheid van 
de gezondheidszorg is ook zichtbaar 
bij preventieve zorgen. In 2004 liet 
36,8 % van de Brusselse vrouwen in 
de loop van de voorbije 3 jaar geen 
uitstrijkje nemen ter opsporing van 
baarmoederhalskanker (NAPincl). Dit 
aandeel is meer dan tweeënhalf maal zo 

groot bij vrouwen met hoogstens een 
diploma lager onderwijs als bij vrouwen 
met een diploma van hoger onderwijs. 
Baarmoederhalskanker komt echter meer 
voor bij vrouwen uit maatschappelijk 
achtergestelde groepen.
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Het aandeel jongeren zonder diploma dat geen 
onderwijs of vorming meer volgt, is hoger in het 
Brussels Gewest dan in de rest van het land.
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Figuur 27: Aandeel van de jongeren tussen 18 en 24 jaar met maximum een diploma van het lager secundair onderwijs die vroegtijdig de school verlieten 
en die geen onderwijs of vorming meer volgen, 2005 (NAPincl)

Bron: Arbeidskrachtenenquête 2005

49,2 % van de jonge (18-24 jaar) werkloze Brusselaars en 22,3 % van de 
jonge werkende Brusselaars heeft maximum een diploma lager secundair 
onderwijs en volgt geen opleiding (Arbeidskrachtenenquête, 2005). 

8. Opleidingsniveau

8. OPLEIDINGSNIVEAU
8.1 Lage scholing bij jongeren tussen 18 en 24 jaar
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Bij de 25-plussers varieert het aandeel laaggeschoolden 
met het geslacht (figuur 28), de leeftijd (figuur 29), de 
nationaliteit (figuur 30) en is er een sterke link met de 
activiteitsstatus (figuur 31).
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Figuur 28: Aandeel van de bevolking van 25 jaar en ouder met maximum een diploma van het lager secundair onderwijs, 2005 (NAPIncl)

Bron: Arbeidskrachtenenquête 2005
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Figuur 29: Aandeel van de bevolking van 25 jaar en ouder met maxium een diploma van het lager secundair onderwijs, naar leeftijd, 2005 (NAPIncl)

Bron: Arbeidskrachtenenquête, 2005

In de Brusselse volwassen bevolking is het aandeel 
mensen met maximum een diploma van het lager 
secundair onderwijs lager dan in de andere gewesten 
(figuur 28). Dit is niet het geval voor de jongeren. 
Beneden 34 jaar is het aandeel met een laag 
opleidingsniveau hoger in Brussel dan in de rest van het 
land (figuur 29).
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Figuur 30: Aandeel van de bevolking met maximum een diploma van het lager secundair onderwijs in de totale 
bevolking van 25 jaar en ouder, naar nationaliteit, 2005 (NAPIncl)

Bron: Arbeidskrachtenenquête 2005
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Figuur 31: Aandeel van de bevolking met maximum een diploma van het lager secundair onderwijs in de totale 
bevolking van 25 jaar en ouder, naar aard van de activiteit, 2005 (NAPIncl)

Bron: Arbeidskrachtenenquête 2005

Het aandeel volwassenen 
met een laag 
opleidingsniveau is hoger 
bij de mensen met een 
niet-Europese nationaliteit, 
evenals bij de niet-actieven 
en werklozen.
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9. MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE EN PARTICIPATIE

De maatschappelijke integratie en 
participatie kunnen benaderend gemeten 
worden aan de hand van de frequentie 
en de kwaliteit van sociale contacten die 
mensen hebben en hun deelname aan 
het verenigingsleven.

In het Brussels Gewest hebben 9,6 % van 
de bewoners weinig frequente contacten 
(minder dan één keer per week) met 
de ouders, de kinderen, vrienden of 
kennissen [20]. 

14,4 % van de bewoners heeft slechts een 
beperkt netwerk van 0 tot 3 personen [21] 
(NAPincl). 

44,7 % van de inwoners zei in het voorbije 
jaar geen deel te hebben genomen 
aan enige vorm van verenigingsleven 
(bijv. sportclub, recreatieve vereniging, 
oudervereniging, zelfhulpgroep).

Tot slot heeft 10,5 % van de Brusselaars 
geen kwaliteitsvolle functionele sociale 
ondersteuning, waarbij hun omgeving 
kan instaan voor instrumentele, informele, 

emotionele, recreatieve en/of affectieve 
hulp (NAPincl).

Onderstaande figuur toont de verschillen 
volgens opleidingsniveau voor 3 van 
deze indicatoren (voor de bevolking van 
15 jaar en ouder). De sociale ongelijkheid 
betreft vooral de participatie: het aandeel 
personen dat niet deelneemt aan enig 
verenigingsleven ligt 2,4 keer hoger bij de 
personen met maximum een diploma van 
het lager onderwijs dan bij degenen die 
een diploma van het hoger onderwijs op 
zak hebben. 
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Figuur 32: Sociale contacten, participatie en sociale ondersteuning naar opleidingsniveau, Brussel 2004

Bron: WIV, Gezondheidsenquête 2004

[20]  De NAPincl-indicator bakent deze dimensie strikter af omdat die het aandeel mensen telt dat minder 
dan één contact per maand heeft.

[21] Deze indicator is gebaseerd op de vraag: «Hoeveel goede vrienden of goede verwanten heeft u ongeveer 
(mensen waarbij u zich goed voelt en waarmee u kan praten over wat u bezighoudt)?»
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10. WOORDENLIJST

Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie: 
het voormalige Nationaal Instituut voor de Statistiek (NIS) maakt 
deel uit van de FOD Economie KMO, Middenstand en Energie. 
Deze dienst stelt heel wat statistieken ter beschikking van het 
grote publiek via haar website: 
http://statbel.fgov.be/home_nl.asp

BGDA: Brusselse Gewestelijke Dienst voor Arbeidsbemiddeling

Equivalent leefloon: het equivalent van het leefloon is 
financiële hulp (dezelfde bedragen als het leefloon) in het kader 
van maatschappelijke hulp (wet van 2 april 1965). Het wordt 
toegekend aan mensen die om bepaalde redenen (bijvoorbeeld 
nationaliteit) niet in aanmerking komen voor het recht op 
maatschappelijke integratie.

GGC: Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie.

Leefloon: het leefloon is een minimuminkomen voor mensen 
die niet over toereikende bestaansmiddelen beschikken, noch er 
aanspraak op kunnen maken, noch in staat zijn deze hetzij door 
eigen inspanningen, hetzij op een andere manier te verwerven.

NAPincl: Nationaal Actieplan Sociale Inclusie.

NWWZ: Niet-werkende werkzoekende.

Procentpunt: wanneer 2 percentages worden vergeleken, wordt 
het verschil tussen beide vaak uitgedrukt in procentpunten. Het 
verschil tussen 10 % en 30 % bedraagt 20 procentpunten (niet te 
verwarren met 30 % is 300 % groter/meer dan 10 %).

Steunpunt tot bestrijding van armoede, 
bestaansonzekerheid en sociale uitsluiting: zie 
www.armoedebestrijding.be

UVW: Uitkeringsgerechtigde werkzoekende.

10. Woordenlijst
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12. CONCLUSIE EN SAMENVATTING

De verjonging en de internationalisering van de Brusselse bevolking 
zet zich verder. De laatste twee jaar steeg het aantal zeer jonge (0-3 
jaar) kinderen met 5,8 %.

De welzijnsindicatoren tonen geen eenduidige evolutie van 
de armoede in het Brussels Gewest. Het aantal jongeren 
met een vervangingsinkomen daalde licht en het aantal 
leefloongerechtigden stabiliseerde. Andere indicatoren tonen 
daarentegen een minder gunstige evolutie zoals de stijging van 
het aantal pasgeborenen in een huishouden zonder inkomen uit 
arbeid, de stijging van het aantal personen afhankelijk van een 
uitkering voor mensen met een handicap in alle leeftijdsgroepen 
en de stijging van het aantal gerechtigden op een verhoogde 
tussenkomst voor geneeskundige verzorging bij de bevolking 
jonger dan 65 jaar.

Ongeveer een vierde van de Brusselaars leeft onder de 
armoederisicogrens (60 % van het mediaan inkomen). Voor bijna 
alle minimumuitkeringen lag het bedrag eind 2006 onder de 
armoederisicogrens (€ 777 per maand voor een alleenstaande).

Eind 2005 ontvingen 25 997 mensen (2,5 % van de Brusselse 
bevolking) een leefloon of een equivalent leefloon. Dat is 2,5 maal 
meer dan in België. Meer dan een vierde van deze steuntrekkers 
heeft een gezin ten laste. 14,4 % van de Brusselse bevolking heeft 
recht op een verhoogde tegemoetkoming voor geneeskundige 
verzorging. Eén op zes Brusselaars tussen 18 en 64 jaar (de personen 
ten laste niet meegerekend) leeft van een vervangingsinkomen.

De werkloosheidsgraad blijft erg hoog (22,1 %) en het aantal 
niet werkende werkzoekenden stijgt nog (+ 4,2 %). Deze stijging 
betreft vooral werkzoekenden zonder werkloosheidsuitkering. De 
werkloosheidsgraad van korte duur daalt (-8,1 %) in tegenstelling 
tot de werkloosheidsgraad van zeer lange duur (+14,7 %).

De ongelijkheid inzake werkloosheid en tewerkstelling tussen 
mannen en vrouwen enerzijds en tussen Belgen en niet-Europeanen 
anderzijds, is minder groot in het Brussels Gewest dan in de rest van 
het land, maar de uitsluiting op de arbeidsmarkt is er groter voor 
laaggeschoolden en voor mensen met een handicap.

Het aantal huishoudens op de wachtlijst voor een sociale woning 
steeg met 6,5 %. Het aantal verhuurde sociale woningen nam licht 

af. De huisvestingsproblematiek blijft ontzettend cruciaal voor de 
Brusselaars met een beperkt inkomen.

De sociale ongelijkheid inzake gezondheid blijft sterk aanwezig. 
In vergelijking met kinderen geboren in een huishouden met 2 
inkomens uit arbeid, is het risico om in de post-neonatale periode 
(tussen 1 maand en 1 jaar) te sterven 3 keer hoger en het risico op 
wiegedood 5 keer hoger bij kinderen geboren in een huishouden 
zonder inkomen uit arbeid. Ook voor volwassenen wordt een 
belangrijke ongelijkheid waargenomen: mensen met een laag 
opleidingsniveau hebben 3,5 keer meer obesitas, tellen 3 keer 
zoveel zware rokers, hebben 3 keer meer depressies en lieten bijna 3 
keer minder een preventief onderzoek voor baarmoederhalskanker 
uitvoeren, dan mensen met een diploma hoger onderwijs.

Armoede betekent ook een lagere participatie aan het 
maatschappelijk leven: 70 % van de laaggeschoolde Brusselaars 
participeert niet aan een of andere vorm van verenigingsleven.

De jonge bevolking blijft zeer kwetsbaar: 29 % van de Brusselse 
pasgeborenen leeft in een huishouden zonder inkomen uit arbeid 
en meer dan 10 % in een éénoudergezin zonder inkomen uit arbeid. 
31 % van de jonge Brusselaars (0-17 jaar) leeft in een huishouden 
zonder inkomen uit arbeid. Bijna 1 op 5 jongeren (18-24 jaar) verliet 
het onderwijs met maximum een diploma van het lager secundair 
onderwijs. Meer dan een derde van de jonge actieve bevolking is 
werkloos en het aantal jongeren met een wachtuitkering steeg met 
11,4 % tussen 2004 en 2005. 8 % van de 18-19-jarigen leven van een 
uitkering van het OCMW.

De globale situatie van het Brussels Gewest verbetert, zoals 
aangetoond door de evolutie van het gemiddeld en mediaan 
inkomen per aangifte of de opbrengsten van de gemeentelijke 
belastingen. Een aantal indicatoren wijzen op een groeiende kloof, 
zowel tussen de Brusselse gemeenten als tussen verschillende 
groepen inwoners. Het verschil tussen het mediaan inkomen van de 
rijkste en de armste gemeente neemt toe. Ondanks de stabilisering 
van het aantal OCMW-steuntrekkers in het Gewest is de evolutie 
zeer verschillend naargelang de gemeente. Het verschil tussen het 
laagste en het hoogste inkomensdeciel werd groter en de sociale 
ongelijkheden inzake gezondheid hebben de neiging toe te nemen 
voor risicofactoren zoals obesitas of het gebrek aan preventieve 
zorgen.
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